
UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 218 DEL 03/05/2023

AREA SERVIZI AL TERRITORIO

SERVIZIO TECNICO

Oggetto: "ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO  ED  ESTRAZIONE  CEPPAIE  DI  ALBERI  NEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2022" (CIG: 
9431539034)  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 
ESECUZIONE, CONTABILITÀ FINALE E SVINCOLO DELLA GARANZIA 
FIDEJUSSORIA.

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109 e 183;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• la L. 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 6;
• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di comportamento; 

Vista
• la Convenzione per il trasferimento all’Unione Comuni del Sorbara del Servizio Ambiente e 

Manutenzioni Rep. 147 del 22/12/2007, approvata con deliberazioni dei Consigli comunali 
rispettivamente del Comune di Bastiglia n. 18 del 06/03/2001, del Comune di Bomporto n. 
13 del 07/03/2001, del Comune di Ravarino n. 11 del 05/03/2001 e dell’Unione comuni del 
Sorbara n. 3 del 23/03/2001;

Richiamate le seguenti Deliberazioni
• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025;
• Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione finanziario per il periodo 2023-2025;
• Giunta Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione per il periodo 2023/2025; 

Richiamato
• il decreto del  Direttore Operativo dott. Stefano Sola dell'Unione Comuni del Sorbara prot. 

n.8084/2022  del  01/04/2022,  che  assegna,  al  dipendente  a  tempo  indeterminato  geom. 



Roberto  Cremonini  le  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Ambiente  e  Manutenzioni 
dell'Unione dei Comuni del Sorbara;

Visti:
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., parte ultrattiva;
• l'art. 1 del D.L. 76/2020, così come modificato dall'art. 51 del D.L. 77/2021;
• l'art. 32, c. 2., del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

il DECRETO LEGISLATIVO 31 marzo 2023 , n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di  
contratti pubblici”, con particolare riguardo agli artt. 225, 226 e 229; 

Premesso che.
• con  Determinazione  n. 433  del 06/10/2022,  è  stato  approvato,  il  progetto  esecutivo 

denominato  “ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI ALBERI NEL TERRITORIO 
DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2022 -  CIG 9431539034”, redatto 
dal geom. Roberto Cremonini in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico (Ambiente e 
Manutenzioni)  dell'Unione dei Comuni del Sorbara, depositato agli atti,  che prevede una 
spesa complessiva  pari  ad € 85.000,00,  ogni  onere compreso,  come risulta  dal seguente 
quadro economico generale:

Capo A – Lavori a base d’appalto.

ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO  ED  ESTRAZIONE  CEPPAIE  DI  ALBERI  NEL 
TERRITORIO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2022

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta

(di cui € 9.285,00 relativi al costo della mano 
d’opera previsti dall’art. 23, comma 16 del 
D.L.vo 50/2016 smi, come modificato dal 
D.L.vo. 56/2017) € 65.500,00

Oneri Specifici (OS) dovuti all’impresa per 
l’adeguamento alle disposizioni del 
D.lgs.81/2008, non soggetti a ribasso d’asta.

€ 2.500,00

Totale lavori a base d’asta (Capo A) € 68.000,00

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Onere I.V.A 22,00% € 14.960,00

Accantonamento ai sensi dell'art. 113 D.L.vo 
50/2016 comma 2 (2% su capo A): di cui 
l'80% da destinare come indicato al comma 3 
ed il 20% da destinare al fondo per 
l'innovazione di cui al comma 4.

€ 1.088,00



TASSA ANAC € 30,00

Imprevisti € 500,00

Arrotondamenti € 150,00

Totale somme a disposizione (Capo B) € 16.728,00

Totale (Capo A + Capo B) € 84.728,00

Fondo per l'innovazione art. 113 D.L.vo 
50/2016

€ 272,00

Totale generale dell'opera € 85.000,00

• che  con  Determinazione  n. 505 del  10/11/2022,  sono  stati  aggiudicati  mediante 
affidamento  diretto,  sulla  base  delle  risultanze  della  ODA esperita  tramite  piattaforma 
“ACQUISTINRETEPA” ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett a) del decreto legge n. 76/2020, 
con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 1, 
comma 3 del medesimo decreto legge n. 76/2020 determinato mediante ribasso sull’elenco 
prezzi  posto  a  base  di  gara,  trattandosi  di  contratto  da  stipulare  “a  misura”,  i  lavori 
denominati  “ACCORDO  QUADRO  -  POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI, 
ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI  ALBERI NEL TERRITORIO 
DELL’UNIONE  COMUNI  DEL  SORBARA  ANNO  2022  -  CIG  9431539034”, 
all’impresa “BOSCHIVA F.LLI VALENTINI Srl  con sede in Via S.  Liberata,  530/A - 
41057 SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369” per un importo netto contrattuale di  € 
63.087,50 di cui € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre ad 
oneri  IVA nella misura del 22,00%, in  complessivi € 76.966,75, con il  seguente quadro 
economico rideterminato:

Capo A – Lavori a base d’appalto.

ACCORDO QUADRO - POTATURA ALBERATURE, SIEPI, 
ABBATTIMENTO ED ESTRAZIONE CEPPAIE DI ALBERI NEL 

TERRITORIO DELL’UNIONE COMUNI DEL SORBARA ANNO 2022

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta

(di cui € 9.285,00 relativi al costo della mano 
d’opera previsti dall’art. 23, comma 16 del 
D.L.vo 50/2016 smi, come modificato dal 
D.L.vo. 56/2017) € 60.587,50

Oneri Specifici (OS) dovuti all’impresa per 
l’adeguamento alle disposizioni del 
D.lgs.81/2008, non soggetti a ribasso d’asta.

€ 2.500,00

Totale lavori a base d’asta (Capo A) € 63.087,50

Capo B - Somme a disposizione dell'Amministrazione

Onere I.V.A 22,00% € 13.879,25



Accantonamento ai sensi dell'art. 113 D.L.vo 
50/2016 comma 2 (2% su capo A): di cui 
l'80% da destinare come indicato al comma 3 
ed il 20% da destinare al fondo per 
l'innovazione di cui al comma 4.

€ 1.088,00

TASSA ANAC € 30,00

Imprevisti € 500,00

Ribasso d'asta € 5.993,25

Arrotondamenti € 150,00

Totale somme a disposizione (Capo B) € 21.640,50

Totale (Capo A + Capo B) € 84.728,00

Fondo per l'innovazione art. 113 D.L.vo 
50/2016

€ 272,00

Totale generale dell'opera € 85.000,00

Vista
• la stipula contrattuale avvenuta tra le parti a mezzo  piattaforma “ACQUISTINRETEPA”, 

giusto PG 25907/2022 del 24/11/2022 per l'importo netto contrattuale di € 63.087,50, di cui 
€  2.500,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  oltre  IVA nella  misura  del 
22,00%.

Dato atto 
• che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale redatto in data 01/12/2022 a seguito 

di formale convocazione, assunto al PG n. 26423/2022 del 01/12/2022;

Dato atto
• che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30/03/2023 come accertato nel Certificato 

di Ultimazione Lavori assunto al PG n.  6913/2023 del  31/03/2023 e quindi in tempo utile 
rispetto ai termini contrattuali.;

Visti
• gli  atti  di  contabilità  finale  dei  lavori  redatti dal  Direttore  dei  Lavori  sottoscritti 

dall'Appaltatore  in  segno  di  accettazione  e  senza  alcuna  riserva,  depositati  agli  atti  del 
Servizio;

• la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei 
Lavori, sottoscritto dall'Appaltatore  in segno d'accettazione e senza alcuna riserva, giusto 
PG n. 8008/2023 del 13/04/2023, dal quale risulta il credito netto all’impresa di € 2.890,06 
oltre I.V.A. nella misura del 22,00%, dei quali si propone il pagamento all’impresa suddetta 
a tacitazione d’ogni suo diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto; 

Constatato che
• l'Appaltatore  “BOSCHIVA F.LLI VALENTINI Srl  con sede in Via S. Liberata, 530/A - 

41057 SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369”, risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi come risulta dal DURC prot. INAIL_36736076 con scadenza 08/06/2023 ;

Verificato che
• in sede di contratto d'appalto, l'Appaltatore “BOSCHIVA F.LLI VALENTINI Srl con sede 

in Via S. Liberata, 530/A - 41057 SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369” ha depositato 



la garanzia definitiva prevista dall'art. 103, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante 
polizza fideiussoria n. “Allianz Viva Spa” con n. 502455005” di € 2.523,50 pari al 4,00% 
del costo dell'opera;

• ai sensi dell’art.  106 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.  ed art.  235 comma 2 del DPR 
207/2010,  per  il  pagamento  della  rata  di  saldo,  è  stata  depositata  apposita  garanzia 
fideiussoria corrispondente alla rata di saldo di € 2.890,06 oltre I.V.A. nella misura di legge 
depositata  agli  atti  PG n.  8890/2023 del  26/04/2023,  emessa  da  “Allianz  Spa”  con n. 
502455798”;

Ritenuto
• pertanto  opportuno  e  necessario  provvedere  all'approvazione  dei  predetti  documenti  di 

contabilità finale e del certificato di regolare esecuzione;

Dato atto che
• al presente intervento è stato assegnato il seguente codice CIG 9431539034;

Vista
• la Legge n. 136/2010 Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 

di  normativa  antimafia,  con  particolare  riferimento  all’art.  3  “tracciabilità  dei  flussi 
finanziari” e art. 6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto che:
• né il  Responsabile del procedimento né il  Responsabile dell'Area Tecnica rientrano per 

l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli 
artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle fattispecie di cui agli artt. 3, 4, 5 e 6 del 
codice di comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
86 del 19.12.2013;

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  finanziario  la  regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs 18/8/2000 n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo per effetto della sottoscrizione da parte del 
Responsabile d’Area competente; 

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopraesposte che si intendono integralmente richiamate:

1. di  approvare la  relazione  sul  conto  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed  i 
documenti  di  contabilità  finale  dei  lavori  denominati  “ACCORDO  QUADRO  - 
POTATURA  ALBERATURE,  SIEPI,  ABBATTIMENTO  ED  ESTRAZIONE 
CEPPAIE  DI  ALBERI  NEL  TERRITORIO  DELL’UNIONE  COMUNI  DEL 
SORBARA ANNO 2022  -  CIG 9431539034”, redatti  dal  Direttore  dei  Lavori geom. 
Roberto  Cremonini  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  Tecnico  (Ambiente  e 
Manutenzioni)  dell'Unione  dei  Comuni  del  Sorbara,  sottoscritti  per  accettazione 
dall'Appaltatore “BOSCHIVA F.LLI VALENTINI Srl con sede in Via S. Liberata, 530/A - 
41057  SPILAMBERTO (MO) PIVA 00208620369” senza  riserve,  per  un  importo  netto 
complessivo pari ad € 63.022,62 oltre I.V.A. nella misura del 22,00%, per un totale di  € 
76.887,60;

2. di  prendere atto  della relazione sul conto finale e del certificato di regolare esecuzione 
redatto dal Direttore dei Lavori, sottoscritto dall'Appaltatore in segno di accettazione e senza 
alcuna riserva, giusto prot. Comunale 8008/2023 del 13/04/2023, dal quale risulta il credito 
netto all’impresa di € 2.890,06 oltre I.V.A. nella misura del 22,00%, dei quali si propone il 
pagamento all’impresa suddetta a tacitazione d’ogni suo diritto ed avere per i  lavori   in 
oggetto; 



3. di  liquidare  la  somma  di  €  3.525,87  già  impegnata  con  Determinazione  n. 433 del 
06/10/2022  imputandola  al  Cap.  9631-111-2022 "Servizi  per  la  manutenzione  del  verde 
pubblico"  PF  U.1.03.02.09.012,  del  Bilancio  di  Previsione  2023-2025, Esercizio 
Finanziario 2023, RRPP dell'annualità 2022;

4. di dare atto che alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione cessa di avere 
effetto la garanzia definitiva prevista dall’art. 103, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
presentata  dall'Appaltatore  mediante  polizza  fideiussoria  “Allianz  Viva  Spa”  con  n. 
502455005”,  di  €  2.523,50  pari  al  4,00% del  costo  dell'opera,  ed  è  pertanto  possibile 
provvedere al relativo svincolo;

di  dare atto che per  il  presente provvedimento saranno rispettati  gli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dal D.Lgs 33/2013 e s.m.i..  

il Responsabile del Servizio
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


